eum putares singulire, non proloqui. Et tamen cum mensa posita, librorum exposuisset struem, adducto supercilio, contractisque naribus, ac fronte rugata, duobus digitulis concerebat, hoc signo ad audiendum discipulos provocans. Tum nugas meras fundere, et adversum singulos declamare: criticum diceret esse Longinum, censoremque Romanæ facultiæ, notare quem vellet et de Senatu doctorum excludere. Hic bene nummatus plus placebat in prandis. Nec mirum si qui multos inescere solitus erat, factio comæ circumstrepentium garrulorum, procedebat in publicum; intus Nero, foris Cato. Totus ambiguus, ut ex contrariis diversisque naturis, unum monstrum novamque bestiam diceret esse compactam, juxta illud poeticum:

Prima leo, postrema dreco, media ipsa chimæra.

19. Nuncquam ergo tales videas, nec hujusmodi hominibus appliceris, nec declines cor tuum in verba malitiæ, et audias: « Sedens adversum fratrem tuum loqueris, et adversus filium matris tue ponebas scandalum; » et iterum: « Filii hominum, dentes eorum arma et sagittæ; » *Psal.* lvi, 5; et alii: « Molliti sunt sermones ejus super oleum, et ipsi sunt jacula. »

d'armes et de flèches. » *Psalm. lvi*, 3. Il est écrit plus haut : « Leurs paroles sont plus douces que l'huile, et frappent néanmoins comme des traits. » *Psalm. lvi*, 22. Il est dit plus formellement encore dans l'Écclésiaste : « Tel le serpent mord sans bruit, tel celui qui dénigre en secret son frère. » *Ecl. x*, 11. Vous me direz : Je ne dénigre pas moi-même ; mais que puis-je faire quand les autres parlent ainsi ? — « Vaines excuses pour dissimuler le péché, » *Psalm. cxi*, que tout ce que nous prétextons dans ce genre. Il n'est pas d'artifice capable de tromper le Christ. Cette sentence n'est pas de moi, elle est de l'Apôtre : « Ne vous faites pas illusion, on ne se moque pas de Dieu. » *Galat. vi*, 7. Il voit au fond du cœur, tandis que nous voyons seulement le visage. Salomon parle ainsi dans les Proverbes : « Le vent d'aquilon dissipe les nuées, une figure où se point la tristesse arrêtée la langue des médisants. » *Prov. xxv*, 23. Une flèche lancée contre un corps dur revient quelquefois sur celui qui l'a décochée, blesse qui prétendait blesser ; et cette parole se réalise : « Ils sont devenus pour moi un mauvais arc ; » *Psalm. lxxvii*, 57 ; et cette autre : « Celui qui lance une pierre en haut la recevra sur sa tête. » *Ecl. xxvii*, 28. C'est ainsi que le détracteur, lorsqu'il voit qu'on l'écoute avec un visage triste, ou mieux qu'on ne l'écoute pas et qu'on se bouche les oreilles pour ne pas entendre le jugement du sang, se tait sur l'heure, son front pâlit, ses lèvres s'immobilisent, sa gorge est desséchée. De

Ps. lvi, 22. Et apertius in Ecclesiaste : « Sicut mordet serpens in silentio, sic qui fratri suo occulte detrahbit. » *Ecl. x*, 11. Sed dices : Ipse non detraho, alius loquens. Veritas avortos non amat, nec querit insurrexerunt. Timotheo dicitur : « Adversum presbyterum accusationem cito non receptoris. Peccantem autem coram omnibus argue, ut et ceteri metum habeant. » *Tim. vi*, 19. Non est facile de provecta aetate credendum, quum et vita preterita defendit, et honorat vocabulum dignitatis. Verum qui homines sumus, et interdum contra annorum maturitatem, puerorum vitis labimur, si ne vis corrigere delinquentem, aperte increpa, tantum ne occulte mordaes. « Corripit me iustus in misericordia, et increpabit ; oleum autem peccatoris non impinget caput meum. » *Ps. cxi*, 5. « Quem enim diligit Dominus, corripit ; castigat autem omnem filium quem recipit. » *Prov. iii*, 12. Et per Isaiam clamat Dominus : « Populus meus, qui beatos vos dicunt, seducunt vos, et semitas pedum vestrorum supplantant. » *Isai. iii*, 11. Quid enim mihi prodest, si alius mala referas mea ? si me

la ce que dit le même sage : « Ne vous mêlez pas avec les détracteurs, parce que leur perte arrivera soudain ; et qui connaît la ruine de l'un et de l'autre, » *Prov. xxiv*, 21 ; de celui qui parle, évidemment, et de celui qui écoute. La vérité n'aime pas les recoins obscurs et n'emploie pas à son service les secrets délateurs. Il est dit à Timothée : « Ne vous hâtez pas d'accueillir une accusation contre un prêtre. Quant au prévaricateur, reprenez-le devant tous, pour que les autres soient frappés de crainte. » *1 Tim. v*, 19, 20. Il ne faut pas croire aisément à ce qu'on dit d'un vieillard que protège sa vie passée et que le nom même de sa dignité honore. Comme après tout cependant nous sommes hommes, et tombons parfois, malgré la maturité de l'âge, dans les vices des enfants, si vous voulez me corriger quand je suis en faute, parlez ouvertement, ne mordez pas dans l'ombre. « Le juste me corrigera avec miséricorde, et me rappellera de la sorte au devoir ; mais l'huile du pécheur ne coulera pas sur ma tête. » *Psalm. cxi*, 5. « Le Seigneur corrige celui qu'il aime ; il châtie tous ceux qu'il reconnaît pour ses enfants. » *Prov. iii*, 12. Il s'écrit par la bouche d'Isaïe : « Mon peuple, ceux qui vous proclament heureux vous séduisent, et dressent des embûches sur votre chemin pour vous faire tomber. » *Isa. iii*, 11. A quoi me sert que vous alliez rapporter mes faiblesses aux autres, qu'à mon insu vous alliez, avec mes péchés, ou plutôt avec vos médisances, blesser le cœur d'autrui ; et,